A fuerat, « Mortui autem vitam non videbunt, neque
medici suscitabunt? » Sed illi quidem mortui erant,
qui ad mortem peccaverant. Mortui autem Domini
sunt ii qui propter eum omnem calamitatem ad
mortem usque sunt perpassi. Pro illo autem, « ex-
citabuntur, » reliqui interpretantur, ac si dormiant,
ac non mortui sint. Quamobrem sanctorum mors,
sommus appellatur. Consequenter autem ad som-
num, resurrectio, exporrectio esse dicatur. Quam-
obrem secundum reliquos interpretes, exporrectu-
ros esse qui in monumentis sunt primo dicitur;
secundo autem « latitabunt; » sive, « laudabunt, »
ut Aquila; sive, « jubilabunt, » ut Theodotio ver-
tit. Ros autem in terram delapsus, sensim placide-
que injecta ibi semina enutrit et accrescere facit:
eodemque modo ros abs te prodians, medelam, vi-
tam et salutem mortuis afferet tuis, quorum cor-
pora variis temporibus in terram velut semina ja-
cta fuerint. Neque porro aberraveris, si dicas ip-
sum unigenitum Dei Verbum rorem esse, quod gut-
tulas suas mortuis suis instillare faciens, una re-
medium peccatis, si quid ab illis humanitus pecca-
tum, ac resurrectionem, salutem et vitam sempit-
ernam ipsis conferet. At res impiorum non eodem
modo se habent.

VERS. 20. « Vade, populus meus: intra in cubi-
cula tua; » ne curiosius inquiras ea, quæ procul
cubiculis tuis versantur. « Claude ostium tuum:
abscondere paululum quantulumcunque, donec
pertranseat ira Domini. » Post allatam de resurre-
ctione mortuorum doctrinam, sanctos Dei, qui
antea circumsteterant, eodem in loco coactos post
resurrectionem videns propheticus spiritus, deinde
vero alia ex parte imminentem impiis iram conspi-
catus, sanctorum cœtum ad modicum tempus se-
cedere ac procul sese occultare monet, ne sint im-
piorum perniciæ spectatores. Cubicula vero populi
Dei, intelligas esse multas apud Patrem mansiones,
justo Dei iudicio singulis ordinibus destinatas. In
hæc igitur, popule mi, parata ubi cubicula ingre-
dere, et claude ostium tuum.

VERS. 21. « Ecce enim Dominus de sancto indu-
cit iram super habitatores terræ. » Postquam au-
tem illa pertransierit, reseratis demum cubiculi tui
januis, potestate et fiducia multa instructus prodi,
novum sæculum conspexiturus, necnon promissum
tibi regnum Dei. « Et revelabit terra sanguinem
suum, et non abscondet interfectos; » ita ut nemo
lateat eorum, qui olim in ea secundum animam ob
peccata ad mortem interfecti fuere: hac enim de
causa iram inducturus suam Deus dicitur. Hic sci-
licet ira vocantur angeli inferendæ ultioni mini-
strantes. His porro significat sanctorum Dei necem,
et martyrum sanguinem, de quibus hæc
in magno cantico scribit Moyses, « Quia san-
guinem filiorum suorum ulciscetur et vindicabit,

(30) Hæc Hieronymus.

et ultionem retribuet inimicis, et odientibus se re- A
tribuet 19.

CAPUT XXVII.

VERS. 1. « In die illa inducet Deus gladium san-
ctum, magnum et validum super draconem, serpen-
tem fugientem, super draconem serpentem tortuo-
sum, et occidet draconem. Virga itaque Dei, recta
cum sit, et castigationi apta, secundum illud, « Vir-
ga rectitudinis, virga regni tui 20, » iis qui in rebus
medelam admittentibus peccarunt, servatur ad ip-
sorum castigationem, emendationem et ad utilita-
tem prolata. Qui autem nihil rectum, æquumque
nihil habet, sed omnino deflexus et tortuosus est,
ac pectore ventreque humi reptat, omniumque pec-
dibus ad supplantationem et dejectionem insidias
molitur, post impios omnes, gravi, magno valido B
que gladio tradetur, quem ipsi soli magnus ille Ju-
dex reconditum et paratum habuit. Gladium hic vo-
cat ultionis effectum: quem item sanctum dicit,
cum ut minarum terrorem leniat, tum ut ostendat
eos qui supplicio afficientur, non ad exitium ven-
tendos, sed castigationem ipsis sanctitatis causam
futuram esse. At enim Deus dum castigat, non per-
dere, sed eos qui convertuntur emendare et sancti-
ficare peroptat.

VERS. 2-4. « In illa die vinea pulchra: deside-
rium canendi contra illam. Ego civitas munita,
civitas obsessa, frustra potum dabo illi: capietur
enim noctu, die autem cadet murus ejus. Non est
quæ non apprehenderit eam. Quis ponet me custo-
dem culmi in agro? propter inimicam hanc repuli
eam. Ideo fecit Dominus omnia quæ disposuit. Com-
busta sum. » Hæc porro est dicti sententia: Num
malum pro malo gentibus reddiderunt, qui pacem
illis prædicabant? Illi enim insequabantur eos,
plagis etiam additis; illi vero pulcherrima ipsis,
pacem scilicet annuntiabant. Num igitur paria
patiebantur gentiles illi, dum pacis præcones inju-
riis affleerent? Verberabant enim, nec vicissim
vulnabant; occidebant nec occidebantur: pugnan-
tes autem et opprobria inferentes, ipsos divexabant
atque pellebant: illi vero non cessantes, pacem
ipsis et bona nuntiabant. Quare sublit:

VERS. 5-8. « Clamabunt habitatores ejus: Facia-
mus pacem cum eo, faciamus pacem: qui veniunt
illius Jacob germinabant, et florebit Israel: et im-
plebitur terra fructu ejus. Num sicut ipse percus-
sit, et ipse similiter percutietur? et sicut ipse
occidit, ita occiditur? Pugnans et exprobrans emi-
tet eos. Nonne tu eras, qui meditabar's spiritu duro
interficere eos spiritu furoris? » Hæc enim medi-
tabantur illi ex gentibus infideles, « spiritu duro »
contra apostolos Christi occupati, nihilque aliud
cogitantes, quam quomodo eodem spiritu interfice-
rent eos. Sed quoniam arumnis hujusmodi affecti
illi, « ex Jacob germinantes, et ex Israel efflore-